
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

27
Serie Ordinaria - Giovedì 03 luglio 2025

SOMMARIO

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 30 giugno 2025 - n. 9253
Programmazione europea 2021 – 2027: strategie di sviluppo urbano sostenibile. Aggiornamento delle Linee guida per la 
rendicontazione delle spese ammissibili (aggiornato in ultimo con d.d. n. 5739 del 22 aprile 2025)   .    .    .    .    .    .    .    .    .   2

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 25 giugno 2025 - n. 9019
2021IT16RFPR010 - «Misura “Investimenti – Linea sviluppo aziendale” in attuazione della d.g.r. 7595 del 15 dicembre 2022 – PR 
FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle PMI» – ID bando RLO12023031703 – CUP E42E22001190009 – 
22° provvedimento di non ammissibilità      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 118

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 26 giugno 2025 - n. 9130
POC Lombardia 2014-2020 - Approvazione del bando Strutture ricettive storiche e di qualità - 2025 (ai sensi della d.g.r. 
XII/4406 del 20 maggio 2025)    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .121

Decreto dirigente unità organizzativa 30 giugno 2025 - n. 9257
2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - OS 1.3 - Asse 1 – Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – Ulteriori 
determinazioni in merito al bando «Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere all’aria 
aperta» (ai sensi della d.g.r. XII/4405 del 20 maggio 2025)     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 187

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 26 giugno 2025 - n. 9077
Permesso esclusivo di ricerca per risorse geotermiche denominato convenzionalmente «Peschiera Borromeo» a favore della 
società Fri-El Geo s.r.l.. Approvazione della modifica del programma lavori   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 194

Anno LV – N. 168 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 187 –

D.d.u.o. 30 giugno 2025 - n. 9257
2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - OS 1.3 - Asse 1 
– Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – Ulteriori 
determinazioni in merito al bando «Sostegno alla competitività 
delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere all’aria 
aperta» (ai sensi della d.g.r. XII/4405 del 20 maggio 2025)

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DELLA FILIERA TURISTICA

Richiamato il d.d.u.o. n.  8807 del 20 giugno 2025 di appro-
vazione del bando «Sostegno alla competitività delle strutture 
ricettive alberghiere e non alberghiere all’aria aperta»;

Dato atto che l’Allegato 1 prevede, alla sezione «Verifica della 
sostenibilità finanziaria», che per le:

• PMI tenute al deposito del bilancio di esercizio e che hanno 
depositato/approvato almeno un bilancio alla data di pre-
sentazione della domanda

• PMI aventi forma giuridica di società di persone, ditta indivi-
duale e PMI non tenute al deposito del bilancio alla data di 
presentazione della domanda

il criterio di valutazione della capacità economica e finanziaria 
intesa come sostenibilità finanziaria del soggetto richiedente 
consiste nel rapporto tra spese totali presentate di progetto (SP) 
e fatturato annuo (Ft) dell’ultimo bilancio/dichiarazione fiscale 
del proponente dove la percentuale:

• > 35%: comporta un esito negativo della verifica

• ≤ 35%: comporta un esito positivo della verifica
Rilevata la necessità di garantire un’applicazione più efficace 

per le imprese turistiche della previsione di cui all’art. 73 comma 
2 paragrafo d) del Regolamento UE 1060/2021 ai sensi del qua-
le sono esclusi i soggetti che non dispongono delle risorse e dei 
meccanismi finanziari necessari a coprire i costi di gestione e di 
manutenzione per le operazioni che comportano investimenti in 
infrastrutture o investimenti produttivi

• considerando la natura tendenzialmente infrastrutturale e 
conseguentemente con lungo ammortamento dei progetti 
candidabili, sulla base del dato storico di misure analoghe;

• consentendo agli operatori di candidare interventi sulla 
base delle effettive condizioni di sostenibilità finanziaria del 
singolo e del comparto secondo le istanze pervenute da 
parte delle associazioni di categoria;

Ritenuto, pertanto, di modificare l’Allegato 1 al bando «Soste-
gno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e non 
alberghiere all’aria aperta» prevedendo, alla sezione «Verifica 
della sostenibilità finanziaria», che il criterio di valutazione della 
capacità economica e finanziaria intesa come sostenibilità fi-
nanziaria dei soggetti richiedenti

• PMI tenute al deposito del bilancio di esercizio e che hanno 
depositato/approvato almeno un bilancio alla data di pre-
sentazione della domanda

• PMI aventi forma giuridica di società di persone, ditta indivi-
duale e PMI non tenute al deposito del bilancio alla data di 
presentazione della domanda 

consiste nel rapporto tra spese totali presentate di progetto (SP) 
e fatturato annuo (Ft) dell’ultimo bilancio/dichiarazione fiscale 
del proponente dove la percentuale:

• > 65%: comporta un esito negativo della verifica

• ≤ 65%: comporta un esito positivo della verifica
così come previsto nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

Dato atto di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o 
n. 8807/2025 e relativi allegati;

Stabilito di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul BURL e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it;

Visto il decreto 31 maggio 2017, n. 115, pubblicato nella Gaz-
zetta Ufficiale del 28 luglio 2017, che disciplina il funzionamento 
del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

Dato atto che contestualmente alla data di adozione del pre-
sente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

Vista la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n.  34 e successive modifiche ed 
integrazioni nonché il Regolamento di contabilità della Giunta 
regionale;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate

1. di modificare l’Allegato 1 al bando «Sostegno alla compe-
titività delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere all’a-
ria aperta», alla sezione «Verifica della sostenibilità finanziaria» 
così come previsto nell’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. di far salve tutte le altre disposizioni di cui al d.d.u.o 
n. 8807/2025 e relativi allegati;

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito www.bandi.regione.lombardia.it.

La dirigente
Simona Martino

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 188 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 
 
MODIFICA DEL BANDO “SOSTEGNO ALLA COMPETITIVITÀ DELLE STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE E NON 
ALBERGHIERE ALL’ARIA APERTA” 
 
Allegato 1 
 

All’Allegato 1 al bando la sezione Verifica della sostenibilità finanziaria  
VERIFICA  

SOSTENIBILITA’ 
FINANZIARIA 

TIPOLOGIA  
SOGGETTI  

RICHIEDENTI 

CRITERI  
DI VALUTAZIONE 

PARAMETRI ESITO 

Capacità 

economica e 

finanziaria intesa 

come sostenibilità  

finanziaria del 

soggetto 

richiedente  

PMI tenute al deposito 

del bilancio di 

esercizio e che hanno 

depositato/approvato 

almeno un bilancio 

alla data di 

presentazione della 

domanda 

a) rapporto tra spese 

totali presentate di 

progetto (SP) e 

fatturato annuo (Ft) 

dell’ultimo 

bilancio/dichiarazione 

fiscale del proponente   

> 35% NO 

PMI aventi forma 

giuridica di società di 

persone, ditta 

individuale e PMI non 

tenute al deposito del 

bilancio alla data di 

presentazione della 

≤ 35% SI 



Bollettino Ufficiale – 189 –

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

domanda 

PMI richiedenti non in 

possesso alla data di 

presentazione della 

domanda di un 

almeno un bilancio 

approvato/depositato 

o almeno di una 

dichiarazione fiscale 

dei redditi, laddove 

abbiano scelto tale 

criterio in alternativa 

alla trasmissione della 

lettera di referenze 

predisposta da un 

istituto bancario o da 

un consorzio fidi per il 

credito alle imprese 

b) rapporto tra capitale 

sociale (CS) (come 

risultante da visura 

camerale) e spese 

totali presentate di 

progetto (SP) 

< 20% NO 

≥ 20%  SI 



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 190 – Bollettino Ufficiale

PMI richiedenti non in 

possesso alla data di 

presentazione della 

domanda di un 

almeno un bilancio 

approvato/depositato 

o almeno di una 

dichiarazione fiscale 

dei redditi, laddove 

abbiano scelto tale 

documento in 

alternativa al rapporto 

tra capitale sociale 

(CS) (come risultante 

da visura camerale) e 

spese totali presentate 

di progetto (SP) 

c) lettera di referenze 

predisposta, 

sottoscritta e timbrata 

da un istituto bancario 

o da un consorzio fidi 

per il credito alle 

imprese 

 SI 

 
è sostituita dalla seguente: 

 
VERIFICA  

SOSTENIBILITA’ 
FINANZIARIA 

TIPOLOGIA  
SOGGETTI  

RICHIEDENTI 

CRITERI  
DI VALUTAZIONE 

PARAMETRI ESITO 



Bollettino Ufficiale – 191 –

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

Capacità 

economica e 

finanziaria intesa 

come sostenibilità  

finanziaria del 

soggetto 

richiedente  

PMI tenute al deposito 

del bilancio di 

esercizio e che hanno 

depositato/approvato 

almeno un bilancio 

alla data di 

presentazione della 

domanda 

d) rapporto tra spese 

totali presentate di 

progetto (SP) e 

fatturato annuo (Ft) 

dell’ultimo 

bilancio/dichiarazione 

fiscale del proponente   

> 65% NO 

PMI aventi forma 

giuridica di società di 

persone, ditta 

individuale e PMI non 

tenute al deposito del 

bilancio alla data di 

presentazione della 

domanda 

≤ 65% SI 

PMI richiedenti non in 

possesso alla data di 

presentazione della 

domanda di un 

almeno un bilancio 

approvato/depositato 

o almeno di una 

e) rapporto tra capitale 

sociale (CS) (come 

risultante da visura 

camerale) e spese 

totali presentate di 

progetto (SP) 

< 20% NO 

≥ 20%  SI 



Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

– 192 – Bollettino Ufficiale

dichiarazione fiscale 

dei redditi, laddove 

abbiano scelto tale 

criterio in alternativa 

alla trasmissione della 

lettera di referenze 

predisposta da un 

istituto bancario o da 

un consorzio fidi per il 

credito alle imprese 

PMI richiedenti non in 

possesso alla data di 

presentazione della 

domanda di un 

almeno un bilancio 

approvato/depositato 

o almeno di una 

dichiarazione fiscale 

dei redditi, laddove 

abbiano scelto tale 

documento in 

alternativa al rapporto 

tra capitale sociale 

f) lettera di referenze 

predisposta, 

sottoscritta e timbrata 

da un istituto bancario 

o da un consorzio fidi 

per il credito alle 

imprese 

 SI 



Bollettino Ufficiale – 193 –

Serie Ordinaria n. 27 - Giovedì 03 luglio 2025

(CS) (come risultante 

da visura camerale) e 

spese totali presentate 

di progetto (SP) 

 

 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 30 giugno 2025 - n. 9253
	Programmazione europea 2021 – 2027: strategie di sviluppo urbano sostenibile. Aggiornamento delle Linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili (aggiornato in ultimo con d.d. n. 5739 del 22 aprile 2025)



	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 25 giugno 2025 - n. 9019
	2021IT16RFPR010 - «Misura “Investimenti – Linea sviluppo aziendale” in attuazione della d.g.r. 7595 del 15 dicembre 2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 1.3.3 «Sostegno agli investimenti delle PMI» – ID bando RLO12023031703 – CUP E42E22001190009 – 22° provve


	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 26 giugno 2025 - n. 9130
	POC Lombardia 2014-2020 - Approvazione del bando Strutture ricettive storiche e di qualità - 2025 (ai sensi della d.g.r. XII/4406 del 20 maggio 2025)
	D.d.u.o. 30 giugno 2025 - n. 9257
	2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - OP1 - OS 1.3 - Asse 1 – Azione 1.3.3 Sostegno agli investimenti delle PMI – Ulteriori determinazioni in merito al bando «Sostegno alla competitività delle strutture ricettive alberghiere e non alberghiere all’aria ape




	D.G. Ambiente e clima
	D.d.u.o. 26 giugno 2025 - n. 9077
	Permesso esclusivo di ricerca per risorse geotermiche denominato convenzionalmente «Peschiera Borromeo» a favore della società Fri-El Geo s.r.l.. Approvazione della modifica del programma lavori



